



# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

( शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार )

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन - 456006 ( म.प्र. )

**Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan**

( Ministry of Education, Govt. of India )

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 ( M.P. )

प.सं. 4-2/2021(शै.)/मसारावेविप्र/

दिनांक- 17 दिसम्बर 2021

## - अधिसूचना -

महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेद विद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन द्वारा वेद पाठशालाओं एवं गुरुशिष्यपरम्परा योजना में अध्ययनरत छात्रों की परीक्षाएं आयोजित की जा रही है। जिसमें वेद-भूषण प्रथम वर्ष से वेद-भूषण पञ्चम वर्ष तक एवं वेद-विभूषण प्रथम वर्ष व वेद विभूषण द्वितीय वर्ष (सप्तम वर्ष) की परीक्षा आयोजित की जाएगी।

1. कोविड-19 महामारी के प्रभाव व नए वेरिएण्ट "ओमिक्रॉन" को ध्यान में रखते हुए विभिन्न राज्य सरकारों ने यात्रियों और 18 वर्ष से कम आयु वर्ग के लिए RTPCR Test का प्राविधान किया है।
2. प्रतिष्ठान की वेब-साईट पर जारी पूर्व अधिसूचना में जनवरी माह में आयोजित होने वाली वेद-विभूषण द्वितीय वर्ष (सप्तम वर्ष) की परीक्षाएं प्रतिष्ठान परिसर, उज्जैन में आयोजित नहीं होंगी। यह परीक्षा राज्यानुसार/ निकटस्थ स्थान के निर्धारित परीक्षा केन्द्र पर आयोजित की जाएगी। जिसकी सूचना पृथक् से प्रतिष्ठान की वेब-साईट पर प्रकाशित की जाएगी।
3. इस आलोक में प्रतिष्ठान की परीक्षा समिति की संस्तुति के अनुपालन में वेद-भूषण प्रथम वर्ष से वेद-भूषण पञ्चम वर्ष तक एवं वेद-विभूषण प्रथम वर्ष व वेद विभूषण द्वितीय वर्ष (सप्तम वर्ष) तक की वेद एवं आधुनिक विषयों की परीक्षा प्रतिष्ठान द्वारा निर्धारित परीक्षा केन्द्रों पर आयोजित की जाएगी।
4. वेद-विभूषण द्वितीय वर्ष (सप्तम वर्ष) की पूर्व परीक्षा में अनुत्तीर्ण/अनुपस्थित छात्रों की एवं बाह्य परीक्षा प्रणाली में सीधे वेद-भूषण पञ्चम वर्ष में सामिलित होने वाले छात्रों की परीक्षा पृथक् से आयोजित की जाएगी। इस परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु छात्रों को विद्यालय/गुरुजी से अध्ययन प्रमाण-पत्र लेकर उपस्थित होना होगा। इस हेतु पृथक् से प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर सूचना प्रकाशित की जाएगी।

आज्ञा से -

प्रतिलिपि:-

1. माननीय सचिव महोदय के निजी सचिव
2. प्रतिष्ठान की वेबसाईट पर प्रकाशनार्थ
3. समस्त पाठशाला/इकाईयों को सूचनार्थ एवं पालनार्थ



दूरभाष/Tele: (0734)2502266, 2502254, 2502255 फैक्स/Fax: (0734)2502253

ई-मेल/e-mail: msrvvpjn@gmail.com, exam.msrvvp@gmail.com, वेब-साईट/Website: www.msrvvp.ac.in



# महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान

( शिक्षा मन्त्रालय, भारत सरकार )

वेदविद्या मार्ग, चिन्तामण गणेश, पो. जवासिया, उज्जैन – 456006 ( म.प्र. )

**Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Pratishthan**

( Ministry of Education, Govt. of India )

Vedavidya Marg, Chintaman Ganesh, P.O. Jawasiya, UJJAIN-456006 ( M.P. )

P.No. 4-2/2021(Acd.)/MSRVVP/

Date- 17 December 2021

## - NOTIFICATION -

Maharshi Sandipani Rashtriya Veda Vidya Pratishthan, Ujjain, will be conducting examinations for students studying in Veda Pathshalas and Gurushishya Parampara Units for Veda-Bhushan First Year to Ved-Bhushan Fifth year and Veda-Vibhushan First year and Veda-Vibhushan Second year (Seventh Year).

1. Keeping in view the impact of Covid-19 Pandemic and the new variant "Omicron", various state governments have made arrangement for RTPCR test for passengers and also for students below 18 years of age.
2. As per the earlier notifications published on the website of the Pratishthan, the Veda-Vibhushan II year (Seventh Year) examinations were to be held in the month of January in the premises of the Pratishthan at Ujjain. This examination will now be conducted at the nearest Examination Center in the respective state. Detailed information of examination schedule will be published separately on the website of the Pratishthan.
3. In this regard, in compliance of the recommendation of the examination committee of the Pratishthan, the examination of Veda and modern subjects for Veda-Bhushan First Year to Ved-Bhushan Fifth Year and Veda-Vibhushan First Year and Veda-Vibhushan Second Year (Seventh Year) will be conducted at the Pathshalas/Units/Examination Centers notified by the Pratishthan.
4. Examination of the students who failed/remained absent in the previous year Veda-Vibhushan Second year (Seventh Year) examination and the external students who desire to appear directly in the 5<sup>th</sup> Year Examination of Veda-Bhushan. will be conducted separately in the premises of the Pratishthan at Ujjain. The students appearing in the examination will have to produce the Study-Certificate provided by the Vidyalaya/Guruji at the time of appearing in the examination. A separate notification will be published in the website of the Pratishthan for this purpose.

Copyto:-1. PS to Hon'ble Secretary

By Order -

2. To be published on the website of the Pratishthan.

3. For information and upkeep to all Pathshalas/Units



दूरभाष/Tele: ( 0734 )2502266, 2502254, 2502255 फैक्स/Fax: ( 0734 )2502253

ई-मेल/e-mail: msrvvpun@gmail.com, exam.msrvvp@gmail.com, वेब-साईट/Website: www.msrvvp.ac.in